1

（以下附錄節錄自中華人民共和國廣州市人民政府的網站，全文可參閱

http://www.gz.gov.cn/gfxwj/sbmgfxwj/gzsscjdglj/content/post_7358307.html）

附錄

广州市市场监督管理局 广州海关

关于印发广州区域航空配餐企业国境口岸外食品生产经营监督管理实施办法的通知

穗市监规字〔2021〕3 号

各区市场监督管理局、南沙区综合行政执法局，机关各处室、各直属单位，各有关单位：

现将《广州区域航空配餐企业国境口岸外食品生产经营监督管理实施办法》印发给你们，

请遵照执行。执行中如遇问题，请向广州市市场监督管理局、广州海关反映。

广州市市场监督管理局 广州海关

2021 年 6 月 30 日

广州区域航空配餐企业国境口岸外食品生产经营监督管理实施办法

第一条 为促进企业复工复产，在确保食品安全监管不放松的前提下，实现广州区域航空

配餐企业从事国境口岸外食品生产经营行为安全监管无缝衔接，保证食品安全，保障公众身体

健康和生命安全，依据《中华人民共和国食品安全法》及其实施条例、《中华人民共和国国境

口岸卫生监督办法》《国境口岸卫生许可管理办法》等规定，制定本实施办法。

第二条 广州市区域航空配餐企业从事供应国境口岸外广州区域内食品生产、经营的监督

管理，适用本办法。

第三条 广州海关辖区国境口岸航空配餐企业，从事供应进出境交通工具食品生产、食品

经营，由所在区域主管海关依法实施许可和监督管理。

广州市区域内航空配餐企业，从事国境口岸外食品生产、食品经营的，由广州市市场监

管部门（含各区市场监管部门，下同）依法实施许可和监督管理。

第四条 已经取得《国境口岸卫生许可证》的航空配餐企业，需要将其在国境口岸内生产、

经营的食品供应到国境口岸外广州市区域内的，无需重复向广州市市场监管部门申领《食品生

产许可证》或《食品经营许可证》。广州市市场监管部门对《国境口岸卫生许可证》核定的食品

经营范围和备注项目予以认可。

第五条 广州市市场监管部门对航空配餐企业从事国境口岸外食品生产、食品经营的，按

照以下要求实施监管：

（一）食品中的致病性微生物、农药残留、兽药残留、生物毒素、重金属等污染物质以

及其他危害人体健康物质的限量规定，应当符合食品安全标准。

（二）预包装食品的标签应当符合《中华人民共和国食品安全法》第四章第三节以及《食

http://www.gz.gov.cn/gfxwj/sbmgfxwj/gzsscjdglj/content/post_7358307.html

2

品安全国家标准 预包装食品标签通则》（GB7718-2011）的要求。

（三）属于监督抽检方面的检验，由接受委托的检验机构按照国家检验方法标准和规程

实施。属于执法人员现场对食品安全进行快速检验的，由广州市市场监管部门实施。

第六条 航空配餐企业生产经营的食品同时供应国境口岸内和国境口岸外，同批次食品主

管海关已经实施监督抽检的，广州市市场监管部门可以根据需要采信海关检测结果，不再重复

抽检。容易受运输条件、储存条件、温湿度条件、保鲜条件等影响的食品安全指标，如微生物

指标、酸值等，广州市市场监管部门根据需要开展补充项目的抽检。

第七条 广州海关在对其辖区国境口岸航空配餐企业实施监管过程中，发现存在涉嫌违反

市场监管相关法律法规行为线索的，应当及时将违法线索移送广州市市场监管部门；广州市市

场监管部门在监管过程中，发现广州海关辖区国境口岸航空配餐企业存在涉嫌违反海关法律法

规行为线索的，应当及时将违法线索移送广州海关。

广州海关辖区国境口岸航空配餐企业，将其在国境口岸内生产、经营的食品供应到国境

口岸外广州市区域内的行为，由广州市市场监管部门进行监管执法。

航空配餐企业同一个违法行为同时违反海关、市场监督管理相关法律的，广州海关或者

广州市市场监管部门分别依照法定职责作出处理。一个行政机关已经作出罚款决定的，另一行

政机关不再重复实施罚款。

第八条 同时从事国境口岸内和国境口岸外食品生产、经营的航空配餐企业，不合格食品

信息的公布、行政处罚信息的公布，由广州市市场监管部门、广州海关分别按照各自法定职责

实施。

第九条 同时从事国境口岸内和国境口岸外食品生产、经营的航空配餐企业发生食品安全

事故的，广州市市场监管部门和广州海关应当按照各自工作职责依法处置，并及时相互通报相

关信息。

第十条 广州市市场监管部门和广州海关按照“谁执法、谁普法”的原则开展普法工作，

必要时可以对航空配餐企业开展联合普法，并重点宣传以下内容：

（一）《国境口岸卫生许可证》《食品生产许可证》《食品经营许可证》的申办流程；

（二）重大活动食品供餐单位应知应会事项；

（三）集体用餐配送应知应会事项；

（四）常见食品安全事故的预防；

（五）其他相关内容。

第十一条 广州市市场监管部门、广州海关定期召开食品安全监管无缝衔接工作会议，对

衔接工作进行完善，并视情况建立联席会议制度。

第十二条 本办法有效期 3 年，自印发之日起施行。